MENGENAL IMAM AL-GHAZALI DAN

BERTRAND ARTHUR WILLIAM RUSSELL

A. Imam Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad Al-

Ghazali38 merupakan nama lengkap dari Imam Al-Ghazali. Al-Ghazali lahir

pada tahun 450 H/1058 M di Thus39, Khurasan40. Ayah Al-Ghazali adalah

seorang pemintal wol dan menjualnya di toko yang berada di Thus. Dengan

kehidupan sederhana, ayahnya menekuni sufi, dan menjadi ahli tasawuf

yang luar biasa di tempatnya. Ia memiliki saudara kandung yang bernama

Ahmad Al-Ghazali.

Dalam bidang teologi, al-Ghazali mengikuti Abu

Hasan al-Asy’ari (874-936 M), serta dalam bidang fiqih mengikuti Imam

Syafi’I (767-820 M).43

Al-Ghazali kecil belajar berbagai keilmuan di Thus pada Syekh

Ahmad bin Muhammad Al-Razakani44. Kemudian ia pergi ke Nisyafur dan

Khurasan45 untuk berguru kepada al-Juwainy46 (w. 478 H/1085 M). Kepada

al-Juwainy47 (Imam al-Harmain) ia belajar ilmu kalam, ilmu ushul, madzhab

figh, retorika, tasawuf dan filsafat. Setelah meninggalnya al-Juwainy, Al-

Ghazali berpindah ke istana Nidzam al-Muluk, yaitu perdana mentri

Khalifah Bani Saljuk, tempat berkumpulnya para ulama ternama.

484 H/1091 M ia diangkat menjadi dosen di Universitas Nidhamiyah,

Baghdad.48

Tahun 487 H, Al-Ghazali ditugaskan oleh Khalifah al-Mustadhhir

guna menulis buku sanggahan kepada sebuah paham bathiniyah. Di

Baghdad, Al-Ghazali berada dalam kemasyhuran, baik dalam kalangan

Ibn Miskawaih memiliki nama lengkap Abu Ali al-Khazim

Ahmad bin Muhammad bin Ya’kub bin Miskawaih, berasal dari Ray

dan menetap di Isfahan, tidak diketahui dengan jelas tanggal serta tahun

kelahirannya, namun menurut Margoliouth, Ibn Miskawaih lahir pada

tahun 330 H. Ibn Miskawaih meninggal tanggal 9 Safar 421 H atau 16

Februari 1030 M. Kakek Ibn Miskawaih sebelumnya beragama

majusi160, kemudian masuk Islam dan diberi Gelar Abu Ali yang

157 Muhammad Syafi’i, ‘Etika Dalam Pandangan Al-Farabi’, Ilmu Ushuluddin, 16.2

(2017)., h. 148.

158 Muhammad Ustman Najati, Jiwa Dalam Pandangan Para Filosof Muslim (Bandung: